02/09/2025 - 02:55 pm

Corte Constitucional

Bienes de Uso Publico

No.

RADICACION
T - 566/92
T - 230/93

T-201/93

TIPO DE
SENTENCIA
Sentencia de
Tutela
Sentencia de
Tutela
Sentencia de

PONENTE FECHA

Alejandro Martinez 23/10/1992
C

Carlos Gaviria 17/06/1993
Diaz

Hernando Herrera 26/05/1993
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C -183/03

T - 582/04

T-1186/04

C-259/11

C-408/19

SU-288/2022

Consulta Previa

No.

RADICACION

C - 175/09

T -348/12

T-376/12

T -646/14

T-226/16

T1-601/16

T-011/18

Auto 586/18

T-479/18

T- 333/22

Tutela

Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Tutela

Sentencia de
Tutela

Sentencia de
Tutela

Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
unificacion

TIPO DE
SENTENCIA
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Tutela
Sentencia de
Tutela
Sentencia de
Tutela
Sentencia de
Tutela
Sentencia de
Tutela
Sentencia de
Tutela

Auto adiciona
Sentencia de
Tutela
Sentencia de
Tutela
Sentencia de
Tutela

V

Alfredo Beltran
Sierra

Clara I. Vargas H

Alfredo Beltran
Sierra

Luis E. Vargas
Silva

Carlos Bernal
Pulido

Antonio José
Lizarazo Ocampo

PONENTE

Luis E. Vargas
Silva

Jorge Ignacio
Pretelt C

Maria Victoria
Calle Corea

Luis G. Guerrero
Pérez

Luis E. Vargas
Silva

Gloria Stella Ortiz
Delgado

Luis G. Guerrero
Pérez

José Fernando
Reyes Cuartas

José Fernando
Reyes Cuartas
Cristina Pardo
Schlesinger

04/03/2003

10/06/2004

29/11/2004

06/04/2011

03/09/2019

18/08/2022

FECHA

18/03/2009

15/05/2012

18/05/2012

04/09/2014

02/05/2016

02/11/2016

30/01/2018

06/09/2018

11/12/2018

26/09/2022


https://www.dimar.mil.co/sites/default/files/informes/C-408-19.pdf
https://www.corteconstitucional.gov.co/relatoria/2018/t-011-18.htm
https://www.dimar.mil.co/sites/default/files/informes/T-479-18.pdf

Convenios Internacionales

No.

10

11

12

13

14

15

16

RADICACION

C-276/93

C-176/94

C - 152/96

C - 468/97

C - 316/98

C -1022/99

C - 426/00

C - 529/00

C - 756/01

C -120/04

C - 534/04

C -781/04

C - 927/07

C-269/14

C -335/14

C-091/21

TIPO DE
SENTENCIA
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad

Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad

PONENTE

Vladimiro Naranjo
Mesa

Alejandro Martinez
Caballero

Fabio Moron Diaz

Alejandro Martinez
Caballero

José Gregorio
Hernandez
Galindo

Alejandro Martinez
Caballero

Fabio Morén Diaz

Antonio Barrera
Carbonell

Jaime Cordoba
trivifo

Manuel José
Cepeda

Alfredo Beltran
Sierra

Manuel José
Cepeda
Humberto Antonio
Sierra Porto
Mauricio Gonzalez
Cuervo

. Gabriel Eduardo
Mendoza Martelo
Cristina Pardo
Schlesinger

FECHA

22/07/1993

12/04/1994

18/04/1996

25/09/1997

30/06/1998

16/12/1999

12/04/2000

10/05/2000

17/07/2001

17/02/2004

27/05/2004

18/08/2004

07/11/2007

02/05/2014

04/06/2014

14/04/2021


https://www.dimar.mil.co/sites/default/files/informes/C-091-21.pdf

Patrimonio Cultural Sumergido

No.

Puertos

No.

RADICACION

C-102/94

C-191/98

C -474/03

C - 668/05

C - 742/06

C-264/14

C -553/14

C-572/14

C - 039/20

RADICACION

C-474/94

TIPO DE
SENTENCIA
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad

TIPO DE
SENTENCIA
Sentencia de
Constitucionalidad

PONENTE FECHA

Carlos Gaviria 10/03/1994
Diaz

Eduardo Cifuentes 6/05/1998
M

Eduardo
Montealegre L
Alvaro Tafur Galvis 28/06/2005

10/06/2003

Marco G. Monroy  30/08/2006
C
Alberto Rojas Rios 29/04/2014

Jorge Ignacio 23/07/2014
Pretelt C

Gabriel E. 30/07/2014
Mendoza Martelo

Antonio José 05/02/2020
Lizarazo Ocampo

PONENTE FECHA

Eduardo Cifuentes 27/10/1994
M


https://www.dimar.mil.co/sites/default/files/informes/C-039-20.pdf

C - 526/94

C-071/94

C - 531/96

C -1025/01

C - 068/09

C - 646/10

Transporte Maritimo

No.

Otras Sentencias Relevantes

RADICACION
C - 043/98
C - 066/99
C-391/19

C-438/24

Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad

TIPO DE
SENTENCIA
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Constitucionalidad

Antonio Barrera C

24/11/1994

Alejandro Martinez 23/02/1994

C

José G.
Hernandez
Manuel José
Cepeda

Mauricio Gonzalez
C

Gabriel E.
Mendoza

PONENTE

Vladimiro Naranjo
M
Fabio Morén Diaz

Carlos Bernal
Pulido

José Fernando
Reyes Cuartas

10/10/1996

26/09/2001

10/02/2009

24/08/2010

FECHA

25/02/1998

10/02/1999

28/08/2019

16/10/2024


https://www.dimar.mil.co/sites/default/files/informes/Sentencia%20C.pdf

No. RADICACION

1 T -398/93

2 C -212/94

3 T-141/96

4 T - 386/98

5 C-239/12

6 T-606/15

7 T-610/15

8 C-191 del 2016

Consejo de Estado

Corte Constitucional

Corte Suprema de Justicia

TIPO DE
SENTENCIA
Sentencia de
Tutela

Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Tutela

Sentencia de
Tutela

Sentencia de
Constitucionalidad
Sentencia de
Tutela

Sentencia de
Tutela

Demanda de Incon
stitucionalidad

PONENTE FECHA
Jorge Arango 17/09/1993
Mejia

José G.Hernandez 28/04/1994
Alejandro Martinez 10/04/1996
C

Carlos Gaviria 30/07/1998
Diaz

Juan C. Henao 22/03/2012
Pérez

Jorge Ivan Palacio 21/09/2015
Palacio

Gloria E. Ortiz 22/09/2015
Delgado

ALEJANDRO 20/04/2016
LINARES

CANTILLO
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