04/11/2025 - 03:47 pm

Corte Constitucional

Bienes de Uso Público

No.	RADICACIÓN	TIPO DE SENTENCIA	PONENTE	FECHA
1	<u>T - 566/92</u>	Sentencia de Tutela	Alejandro Martínez C	23/10/1992
2	<u>T - 230/93</u>	Sentencia de Tutela	Carlos Gaviria Díaz	17/06/1993
3	<u>T - 201/93</u>	Sentencia de	Hernando Herrera	26/05/1993

		Tutela	V	
5	<u>C - 183/03</u>	Sentencia de	Alfredo Beltrán	04/03/2003
		Constitucionalidad	Sierra	
6	<u>T - 582/04</u>	Sentencia de	Clara I. Vargas H	10/06/2004
		Tutela		
7	<u>T - 1186/04</u>	Sentencia de	Alfredo Beltrán	29/11/2004
		Tutela	Sierra	
8	<u>C - 259/11</u>	Sentencia de	Luís E. Vargas	06/04/2011
		Tutela	Silva	
9	<u>C-408/19</u>	Sentencia de	Carlos Bernal	03/09/2019
		Constitucionalidad	Pulido	
10	SU-288/2022	Sentencia de	Antonio José	18/08/2022
		unificación	Lizarazo Ocampo	

Consulta Previa

No.	RADICACIÓN	TIPO DE SENTENCIA	PONENTE	FECHA
1	<u>C - 175/09</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Luis E. Vargas Silva	18/03/2009
2	<u>T - 348/12</u>	Sentencia de Tutela	Jorge Ignacio Pretelt C	15/05/2012
3	<u>T - 376/12</u>	Sentencia de Tutela	María Victoria Calle Corea	18/05/2012
4	<u>T - 646/14</u>	Sentencia de Tutela	Luis G. Guerrero Pérez	04/09/2014
5	<u>T - 226/16</u>	Sentencia de Tutela	Luis E. Vargas Silva	02/05/2016
6	<u>T-601/16</u>	Sentencia de Tutela	Gloria Stella Ortíz Delgado	02/11/2016
7	<u>T-011/18</u>	Sentencia de Tutela	Luis G. Guerrero Pérez	30/01/2018
9	Auto 586/18	Auto adiciona Sentencia de Tutela	José Fernando Reyes Cuartas	06/09/2018
8	<u>T-479/18</u>	Sentencia de Tutela	José Fernando Reyes Cuartas	11/12/2018
9	T- 333/22	Sentencia de Tutela	Cristina Pardo Schlesinger	26/09/2022

Convenios Internacionales

No.	RADICACIÓN	TIPO DE SENTENCIA	PONENTE	FECHA
1	<u>C - 276/93</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Vladimiro Naranjo Mesa	22/07/1993
2	<u>C - 176/94</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Alejandro Martínez Caballero	12/04/1994
3	<u>C - 152/96</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Fabio Morón Díaz	18/04/1996
4	<u>C - 468/97</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Alejandro Martínez Caballero	25/09/1997
5	<u>C - 316/98</u>	Sentencia de Constitucionalidad	José Gregorio Hernández Galindo	30/06/1998
6	<u>C - 1022/99</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Alejandro Martínez Caballero	16/12/1999
7	<u>C - 426/00</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Fabio Morón Díaz	12/04/2000
8	<u>C - 529/00</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Antonio Barrera Carbonell	10/05/2000
9	<u>C - 756/01</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Jaime Córdoba triviño	17/07/2001
10	<u>C - 120/04</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Manuel José	17/02/2004
11	<u>C - 534/04</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Alfredo Beltrán Sierra	27/05/2004
12	<u>C - 781/04</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Manuel José	18/08/2004
13	<u>C - 927/07</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Humberto Antonio	07/11/2007
14	<u>C - 269/14</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Mauricio González Cuervo	02/05/2014
15	<u>C - 335/14</u>	Sentencia de Constitucionalidad	. Gabriel Eduardo Mendoza Martelo	04/06/2014
16	<u>C - 091/21</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Cristina Pardo Schlesinger	14/04/2021

Patrimonio Cultural Sumergido

No.	RADICACIÓN	TIPO DE SENTENCIA	PONENTE	FECHA
1	<u>C - 102/94</u>	Sentencia de	Carlos Gaviria	10/03/1994
		Constitucionalidad	Díaz	
2	<u>C - 191/98</u>	Sentencia de	Eduardo Cifuentes	6/05/1998
		Constitucionalidad	M	
3	<u>C - 474/03</u>	Sentencia de	Eduardo	10/06/2003
		Constitucionalidad	Montealegre L	
4	<u>C - 668/05</u>	Sentencia de	Álvaro Tafur Galvis	28/06/2005
		Constitucionalidad		
5	<u>C - 742/06</u>	Sentencia de	Marco G. Monroy	30/08/2006
		Constitucionalidad	С	
6	<u>C - 264/14</u>	Sentencia de	Alberto Rojas Ríos	29/04/2014
		Constitucionalidad		
7	<u>C - 553/14</u>	Sentencia de	Jorge Ignacio	23/07/2014
		Constitucionalidad	Pretelt C	
8	<u>C - 572/14</u>	Sentencia de	Gabriel E.	30/07/2014
		Constitucionalidad	Mendoza Martelo	
9	<u>C - 039/20</u>	Sentencia de	Antonio José	05/02/2020
		Constitucionalidad	Lizarazo Ocampo	

Puertos

No.	RADICACIÓN	TIPO DE SENTENCIA	PONENTE	FECHA
1	<u>C - 474/94</u>	Sentencia de Constitucionalidad	Eduardo Cifuentes M	27/10/1994

2	<u>C - 526/94</u>	Sentencia de	Antonio Barrera C	24/11/1994
		Constitucionalidad		
3	<u>C - 071/94</u>	Sentencia de	Alejandro Martínez	23/02/1994
		Constitucionalidad	С	
4	<u>C - 531/96</u>	Sentencia de	José G.	10/10/1996
		Constitucionalidad	Hernández	
5	<u>C - 1025/01</u>	Sentencia de	Manuel José	26/09/2001
		Constitucionalidad	Cepeda	
6	<u>C - 068/09</u>	Sentencia de	Mauricio González	10/02/2009
		Constitucionalidad	С	
7	<u>C - 646/10</u>	Sentencia de	Gabriel E.	24/08/2010
		Constitucionalidad	Mendoza	

Transporte Marítimo

No.	RADICACIÓN	TIPO DE SENTENCIA	PONENTE	FECHA
1	<u>C - 043/98</u>	Sentencia de	Vladimiro Naranjo	25/02/1998
		Constitucionalidad	M	
2	<u>C - 066/99</u>	Sentencia de	Fabio Morón Díaz	10/02/1999
		Constitucionalidad		
3	<u>C - 391/19</u>	Sentencia de	Carlos Bernal	28/08/2019
		Constitucionalidad	Pulido	
4	<u>C-438/24</u>	Sentencia de	José Fernando	16/10/2024
		Constitucionalidad	Reyes Cuartas	

Otras Sentencias Relevantes

No.	RADICACIÓN	TIPO DE	PONENTE	FECHA
		SENTENCIA		
1	T - 398/93	Sentencia de	Jorge Arango	17/09/1993
		Tutela	Mejía	
2	<u>C - 212/94</u>	Sentencia de	José G.Hernández	29/04/1004
2	<u>C - 212/94</u>		JUSE G. HEITIATIUEZ	20/04/1994
		Constitucionalidad		
3	<u>T - 141/96</u>	Sentencia de	Alejandro Martínez	10/04/1996
		Tutela	C	
4	<u>T - 386/98</u>	Sentencia de	Carlos Gaviria	30/07/1998
		Tutela	Díaz	
5	<u>C - 239/12</u>	Sentencia de	Juan C. Henao	22/03/2012
		Constitucionalidad	Pérez	
6	T-606/15	Sentencia de	Jorge Iván Palacio	21/09/2015
		Tutela	Palacio	
7	T - 610/15	Sentencia de	Gloria E. Ortiz	22/09/2015
		Tutela	Delgado	
8	C-191 del 2016	Demanda de Incon	•	20/04/2016
•	<u> </u>	stitucionalidad	LINARES	20,01,2010
		Situbiorialidad	_	
			CANTILLO	

Consejo de Estado

Corte Constitucional

Corte Suprema de Justicia